12. Examina también las palabras que siguen. Pues después de decir: *En quien todos pecaron*, prosiguiendo añadió: *Porque anteriormente a la ley existía el pecado en*

potuit auferre peccatum, quae subintravit ut magis abundaret peccatum; sive naturalis lex, in qua quisque iam ratione utens, incipit peccato originali addere et propria; sive ipsa quae scripta per Moysen populo data est. *Si enim data esset lex, quae posset vivificare, omnino ex lege esset iustitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus*²².

Peccatum autem non deputabatur, cum lex non esset. Quid est, non deputabatur, nisi, Ignorabatur, et peccatum esse non putabatur?

Neque enim ab ipso Domino Deo tanquam non esset habebatur, cum scriptum sit: *Quicumque sine lege peccaverunt, sine lege peribunt*²³.

CAPUT XI

REGNUM MORTIS QUID APUD APOSTOLUM

13. *Sed regnavit, inquit, mors ab Adam usque ad Moysen*: id est, a primo homine usque ad ipsam etiam legem quae divinitus promulgata est, quia nec ipsa potuit regnum mortis auferre. Regnum enim mortis vult intelligi, quando ita dominatur in hominibus reatus peccati, ut eos ad vitam aeternam quae vera vita est, venire non sinat, sed ad secundam etiam, quae poenaliter aeterna est, mortem trahat. Hoc regnum mortis sola in quolibet homine gratia destruit Salvatoris, quae operata est etiam in antiquis sanctis, quicumque antequam in carne Christus veniret, ad eius tamen adiuvantem gratiam, non ad legis litteram quae iuberet tantum, non adjuvare poterat, pertinebant. Hoc namque occultabatur in veteri Testamento pro temporum dispensatione iustissima quod nunc revelatur in novo. Ergo in omnibus *regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, qui Christi gratia non adiuti sunt*, ut in eis regnum mortis destrueretur: *etiam in eis qui non peccaverunt in similitudinem praevaricationis Adae*; id est, qui nondum sua et propria voluntate sicut ille peccaverunt, sed ab illo peccatum originale traxerunt: *qui est forma futuri*; quia in illo constituta est forma condemnationis futuris posteris, qui eius propagine crearentur ut ex uno

²² Gal. 3, 21 et 22.

²³ Rom. 2, 12.

el mundo. Esto es, ni la ley pudo destruir el pecado, habiendo sido introducida en el mundo para dar mayor realce al pecado, ora se trate de la ley natural, en virtud de la cual, cuando el hombre llega a tener uso de razón, comienza a añadir al pecado original los propios; ora de la ley escrita, promulgada por Moisés al pueblo. Porque si hubiera sido dada una ley capaz de vivificar, entonces realmente de la ley procedería la justicia. Pero la Sagrada Escritura lo encerró todo bajo el dominio del pecado, para que la bendición de la promesa se otorgara a los creyentes en virtud de la fe de Cristo.